A vastis? Gregorius non operiebatur **312** in pro-
 cibus. Quomodo enim? qui verus erat Apostoli disci-
 pulus dicentis: *Omnis vir orans aut prophetans
 velato capite, deturpat suum* ⁹³, et *Vir quidem
 non debet velare caput suum, cum sit imago et gloria
 Dei* ⁹⁴. Juramenta fugiebat pura illa anima, et digna
 Spiritus sancti consortio, contenta his vocibus: *Ita et Non, propter præceptum Domini, qui dixit:
 At ego dico vobis, ne juretis omnino* ⁹⁵. Non aude-
 bat ille fratrem suum fatuum appellare ⁹⁶; vereba-
 tur enim comminationem Domini. Indignatio et ira
 et acerbitas ex illius ore non proficiscebantur.
 Convicium odio habebat, ut in regnum cœlorum
 non perducens. Invidia et arrogantia ab illa dolii
 experte anima facescebant. Non accessisset ad
 B aware, antequam reconciliaretur fratri. Mendacem
 sermonem et artificiosum ad aliorum calumniam
 instructum ita abominabatur, ut qui aciret menda-
 cium ex diabolo ortum esse, Dominumque eos
 omnes qui mendacium loquuntur, perditurum ⁹⁷.
 Horum si nihil in vobis est, sed puri estis ab om-
 nibus; vere discipuli estis ejus, qui mandatorum
 Domini discipulus fuit. Sin minus, videte ne culi-
 cem coletis, de vocis quidem sono in psalmodum
 cantu litigantes, mandata vero maxima dissolven-
 tes. Ad hos me sermones adduxit necessitas causæ
 defendendæ, ut discatis trabem ex oculis vestris
 ejicere, et ita demum festucas alienas extrahere.
 Verumtamen omnia condonamus; quantum nihil
 C est quod non perscrutetur Dominus. Tantummodo
 sana sint quæ sunt præcipua, et novitates circa
 fidem compescite. Hypostases ne evertatis. Nomen
 Christi ne abnegetis. Gregorii verba ne falso inter-
 pretemini. Alioquin dum respirabimus, loquendi-
 que erit facultas, fieri non poterit ut in tanta ani-
 marum pernicie sileamus.

EPISTOLA SH.

EPISTOLA CCVIII.

Eulancium rogat ne se Neocæsariensium causa oderit, qui olim propter se ab aliis odio habebatur.

Εὐλαγκίῳ (9).

Eulancio

Μακρὸν ἀπεσιώπησας χρόνον, καὶ ταῦτα λαλίστα-
 τος ὢν, καὶ μελέτην τοῦτο καὶ τέχνην ποιησάμενος,
 αἰετὶ λαλεῖν (10) καὶ σεαυτὸν δεικνύοναι διὰ τῶν

Diu tacuisti, idque cum sis loquacissimus, atque
 hoc exercitationis artis loco habueris, semper
 aliquid loqui, et teipsum dicendo ostendere. Sed

⁹³ I Cor. xi, 4. ⁹⁴ ibid. 7. ⁹⁵ Matth. v, 35. ⁹⁶ ibid. 22. ⁹⁷ Psal. v, 7.

cessa in martyrum Memorii fuisse, ut eorum, qui D
 simulacrorum cultu recentes venerant, infirmi-
 tali consuleret; sed ea temporis progressu in
 spiritualem lætitiā magna ex parte conversa,
 Vi. Greg., p. 574., 2. Neque etiam secum ipse
 at Basiliius, cum Neocæsarienses laudat in
 Spiritu sancto, quod Gregorii instituta
 teneant, hic autem vituperat, quod ea
 teneant. Illic enim respicit ad exte-
 hic autem ad virtutum exempla, con-
 fugam, odium jurisjurandi et
 αὐτοῦ
 hęc verba in
 teneo autem et

Harl. deest tantum illud αὐτοῦ. Videtur hanc Neocæsariensium consuetudinem animo intueri Basiliius, cum statuit in Regula morali 56, cap. 7, nec viros tecto capite, nec mulieres detecto, precari debere.
 (8) Τοῦ Κυρίου. Harl. et Med. τοῦ Θεοῦ.
 (9) Εὐλαγκίῳ. Addunt Coisl. primus et Med. φιλικὴ προσηγορία, amica salutatō. Harl. Εὐλαγκίῳ.
 (10) Αἰετὶ λαλεῖν. Coisl. primus, Harl. et Paris. ἀεὶ, τὸ λαλεῖν, hoc exercitationis artis loco semper habueris, loqui etc., id est, dicendi arti semper studueris. Quamvis hæc scriptura non omnino displiceat, potior tamen videtur vulgata, et magis
 * Alias CCLXXXI. Scripta anno 375.

3. Quod autem spectat ad psalmodiæ criminatorem, qua maxime simpliciores territant ii, quibus calumniantur, illud dicere habeo, recepta nunc instituta omnibus Dei Ecclesiis consona esse et consentientia. De nocte siquidem consurgit apud nos populus ad domum preceationis, et in labore, in afflictatione ac jugibus lacrymis constantes Deo, tandem a preceatione surgentes, ad psalmodiam transeunt. Et nunc quidem in duas partes divisi, alternis succincentes psallunt, ac simul et meditationem Scripturarum inde corroborant, et animum attentum et cor evagationis expers sibi ipsi comparant. Postea rursus uni committentes, ut prior canat, reliqui succinunt; et sic posteaquam in psalmodiæ varietate noctem traduxere intermissis precibus, die jam illucescente, omnes simul velut ex uno ore et uno corde psalmodiam confessionis Domino concinunt, propria sibi unusquisque verba pœnitentiæ facientes. Cæterum horum gratia si nos fugitis, fugietis Ægyptios, fugietis et utrosque Libyes, Thebæos, Palæstinos, Arabes, Phœnices, Syros, et eos qui ad Euphratem habitant, ac omnes uno verbo apud quos vigiliæ precesque et conmunnes psalmodiæ in prelio sunt.

4. Sed hæc, inquit, non erant tempore magni Gregorii. Sed neque litanias, quas nunc studio habetis. Neque id dico, ut vos redarguam; optarim enim vos omnes in lacrymis et jugi pœnitentia vivere. Nam et nos nihil aliud facimus, nisi quod pro peccatis nostris supplicamus; sed ita tamen, ut non humanis verbis, uti vos, sed oraculis Spiritus Deum nostrum placemus. Hæc autem non fuisse sub admirando Gregorio, quosnam habetis testes, qui quidem nihil ex illius institutis hactenus conser-

Editi ὕμνον. Mss. tres, nempe Harl. et Coisl. uterque, interpunctionis notam apponunt post διηγεώως, quod editi male conjungebant cum ἐργαζόμενοι. Non enim continuus erat manuum labor, sed continua psalmodia, quam ne ipse quidem labor interpellabat. Paulo post editi ἐν ψαλμοῦν. Omnes mss. ut in textu. Non longe iisdem auctoribus mutavimus quod in editis legebatur ἐν θλίψει καὶ ἐν συνοχῇ... ἀναστάντες.